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Abstrakt

Ústředním tématem této práce je vzájemné působení obrazového a
sluchového vjemu v rámci audiovizuální percepce. Jendá se o teoretický text,
založený na myšlenkách z knihy Audio-Vision: Sound on Screen francouzského
skladatele, filmaře pedagoga a teoretika Michela Chiona.
Autor si klade za cíl poukázat na některé skryté vlastnosti audiovize a pomoci
tak čtenáři nalézti v nich nástroj tvorby.

Abstract

The main theme of this paper is mutual influence of visual and aural
perception within the Framework of audio-visual perception. It is theoretical text
based on ideas of Michel Chion, French composer, film-maker, pedagogue, and
theorist, as summarized in his book Audio-Vision: Sound on Screen.
The author of this paper aims to point out certain hidden characteristics of
audio-vision and help readers to discover them as creative tool.
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1. Úvod

Záměrem mé práce je teoreticky rozebrat některé principy vzájemného
působení obrazové a zvukové složky filmu (resp. audiovizuálního díla). Po téměř
devadesáti letech existence zvukového filmu můžeme říci, že kinematografie, či
audiovize obecně, již nalezla způsoby funkčího užití zvukové složky. Během vývoje
byly postupně ustáleny určité kódy a stereotypy, které divák bez problému čte a které
se dnes zdají samozřejmé. Stejně tak samozřejmě říkáme, že se díváme na film,
ačkoliv jej zároveň posloucháme.
Ústřední myšlenkou a východiskem tmého textu je fakt, že sledovat film
neznamená koukat na obraz a k tomu poslouchat zvukovou stopu, ale že výsledný
dojem vzniká až interakcí těchto dvou domén. “We never see the same thing when
we also hear; we don't hear the same thing when we see as well.”; poznamenává
francouzský teoretik a hudební skladatel Michel Chion v předmluvě své knihy Audio-
Vision: Sound on Screen.
Má práce je stručným kompilátem myšlenek obsažených v této knize. Skládá
se ze tří hlavních kapitol. První se týká samotného zvuku a jeho vnímání, druhá
problematiky výběru zvuků pro daný obraz a třetí funkci zvuků v rámci A-V spojení.
Text je určený všem začínajícím tvůrcům A-V děl, především těm v oblasti literární
přípravy (scénáristům, režisérům), aby jim pomohl rozšířit obzory v oblasti zvukové
dramaturgie, neboť tato nikdy neodevzdá filmu maximum svých možností, nebude-li
o ní přemýšleno již ve fázi převádění příběhu do filmového jazyka. Cílem je
poskytnout čtenáři analytický vhled do problematiky audio – vizuálního spojení a
pomoci mu, aby v tomto fenoménu získal nástroj tvorby.

2. Historický kontext

Film a zvukový film jsme dnes zvyklí vnímat jako tentýž pojem. Naopak se pro
původní pojem film vžil termín němý film a film zvukový je zkrátka film. Je však třeba
si uvědomit, že film a zvukový film jsou de facto odlišné disciplíny. Nástup zvuku do
kinematografie v podstatě změnil samotné medium filmu, jeho vyjadřovací nástroje a
možnosti. Na jednu stranu zvuk obohatil film o další vjem, zároveň tím však narušil
do té doby ustavený filmový jazyk, který vyprávěl samotným obrazem a absence
zvuku byla de facto jeho imanentní součástí.

*1) Michel Chion. Audio-vision : sound on screen. 1994. str. XXVI
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 Úvodní fascinaci samotným spektáklem zvukového filmu, resp. z toho, že film
mluví, vystřídalo rozpačité hledání funkčního užití zvukové složky. Období tzv. talkies
ukázalo, že pouhým mechanickým napodobováním reality zvuk nenahradí obrazu to,
co mu vzal dialogem. Kromě technických obtíží, které s sebou zvukové natáčení
přineslo (především omezení pohybu kamery), to byla právě možnost mluveného
sdělení, co ovlivnilo tehdejší filmovou řeč a samotnou filmovou výrobu nejvíce.
Schopnost postav mluvit postavilo mnoho ze sugestivních triků a postupů
obrazového vyjadřování jaksi mimo hru. V květnu roku 1929 píše René Clair v článku
The Art of Sound *2):

“Mluvící film není všechno. Existuje též film zvukový, ke kterému jsou upínány
poslední naděje stoupenců filmu němého.”

Naznačený rozdíl mezi mluvícím a zvukovým filmem se může zdát poněkud
matoucí, neboť mluvené slovo je také zvuk a “mluvit” mohou (v určitém smyslu) i
ruchy, či hudba. Klíčový je způsob užití daných zvukových elementů. Odehraje-li se
většina sdělení pomocí řeči jakožto kódu, je tím potlačena výrazovost a sugestivnost
celkového audiovizuálního spojení. Divák je totiž ochuzen o aktivní účast na
interpretaci viděného / slyšeného a pouze pasivně přijímá informace – neprožívá.
René Clair viděl jisté východisko v jinak koncipovaném záběrování dialogových scén
(často je dramaticky zajímavější pozorovat posluchače, ne mluvčího) a ve vhodném
výběru a použití ruchů. Pro ruchy totiž platí totéž. Jsou-li užívány systémem “co
vidím, to slyším”, rychle se “ohrají” a stávají se, jak sám Clair uvádí, nudnými. Jako
velmi účiný shledává opačný systém, který lze zjednodušeně nazvat “slyším to, co
nevidím”. Ačkoliv je problematika použití zvuku mimo obraz složitější (viz níže), Clair
už v samých začátcích zvukového filmu upozorňuje na dramatickou účinnost tohoto
způsobu užití zvukové složky. V čem tato účinnost tkví můžeme pochopit např. z
článku Vsevoloda Pudovkina Asynchronism as a Principle of Sound Film
(Asynchronnost jako princip zvukového filmu, 1934)*3):

“Role, kterou zvuk musí hrát ve filmu, je daleko významnější než
naturalistické napodobování skutečnosti; hlavním posláním zvuku je posílit
potenciální výraznost obsahu filmu.
Srovnáme-li zvukový film s němým, vidíme, že zvukový film umožňuje
hlouběji odkrýt divákovi obsah filmu za poměrně stejnou dobu. Je jasné, že
takovéto hlubší proniknutí do obsahu filmu nemůžeme divákovi poskytnout
tím, že k filmu prostě dodáme naturalistický zvuk v podobě doprovodu; je
třeba udělat něco více. A toto více spočívá v organizování obrazu a zvuku do
dvou samostatných rytmických linií.”… “Jednoty obrazu a zvuku se dosahuje
jejich smyslovým spojením, jehož výsledkem je daleko přesnější zobrazování
přírody než jejím povrchním kopírováním.”

*2) René Clair. The Art of Sound, 1929. Z knihy: Timothy E. Scheurer. Film Sound: Theory
and Practice. str. 92.
*3) Vsevolod I. Pudovkin - Asynchronism as a Principle of Sound Film, 1929. Z knihy:
Timothy E. Scheurer. Film Sound: Theory and Practice. str. 86.
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 Ačkoliv si Pudovkin pravděpodobně stěží mohl představit, jak věrně bude
jednou zvuk schopný kopírovat přírodu, respektive zprostředkovat realistický zvukový
vjem, již tenkrát věděl, že i sebedokonalejší (technologický) realismus nebude
funkční, pokud bude ke zvuku přistupováno jako k pouhému doprovodu viděného.
Přesnější zobrazování přírody v citaci je proto třeba chápat nikoliv doslovně, tedy
jako čistý naturalismus, nýbrž jako hlubší sdělení či prožitek. Filmový zvuk se stává
funkčním tím, že vtahuje diváka do děje, posiluje jeho emoce a pomáhá vyprávět
poutavou formou, čehož se dá pouhým naturalismem dosáhnout pouze v míře, která
zdaleka nevyčerpává široké možnosti audio – vizuálního spojení. Právě toho
smyslového spojení, pomocí něhož se dle Pudovkina dosahuje jednoty obrazu a
zvuku. Nikoli však mechanické (synchronní), nýbrž smyslové (mentální). Taková
situace nastává za předpokladu, že teprve syntézou auditivního a vizuálního vjemu
vzniká výsledný smysl, tudíž, že každá složka nese svůj díl informace.
V roce 1994, tedy po šedesátiletém vývoji zvukového filmu vychází kniha
Audio-Vision: Sound on Screen, ve které Michel Chion rozvíjí problematiku interakce
zvukového a obrazového vjemu, včetně idey audiovizuálního kontrapunktu. Ústřední
myšlenkou této knihy je fakt, že se oba vjemy navzájem nejen doplňují, ale i ovlivňují
a transformují. Tato vlastnost filmového média zůstala v průběhu technologického
vývoje poněkud zahalena právě pod rouškou stále se vyvíjejících technologických
možností. Žádný z dosažených milníků však nebyl pro film - medium již tak fatální,

[…]

Aktivní zvuky MO posouvají děj a chovají se akuzmaticky - evokují otázky, na
které leží odpověď mimo záběr, vzbuzují v divákovi zvědavost, pohání děj kupředu a
určitým způsobem determinují střihovou skladbu. Způsob střihu dialogových scén,
kdy mluvčího pouze slyšíme a obraz sleduje reakce ostatních zúčastněních je dnes
naprosto běžné využití zvuku MO. Bohužel tak běžné, že se z něj pod heslem: “To
uděláme ve zvuku”, často stává berlička nahrazující záběry, nenatočené ze všech
možných, jen ne tvůrčích důvodů. Málokdo si uvědomuje, že jde vlastně o
kontrapunktické vedení obrazové a zvukové složky, jak po něm volali tvůrci a teoretici
ranného zvukového filmu a že jeho dramaturgický potenciál tkví zejména v koncepci
jeho užití v rámci celého díla.
Pasivní MO zvuky naopak rozšiřují, obklopují a stabilizují obraz, aniž by
evokovaly touhu vidět jejich zdroj. Tyto zvuky mají pro střih opačný efekt, neboť mu
umožňují volnější pohyb po prostoru.
Ačkoliv má dnes většinově užívaný vícekanálový zvuk schopnost “umístit”
zdroj zvuku mimo plátno, nemění to nic na faktu, že pricipiálně je stasus MO čistě
mentálním produktem, který vzniká interakcí zvuku vycházejícího ze směru plátna a
předpokládaného obrazového objektu v prostoru mimo plátno. Teprve míra
akuzmatizace však určí dramaturgickou funkci zvuku MO. Doznívající kroky postavy,
která vyšla z obrazu, nezávisle na prostorovém ztvárnění vrámci mixu, budou působit
jiným způsobem, než promluvivší postava, kterou jsme ještě neviděli, nebo viděli, ale
jen siluetu, či pouze detail hovořících úst. Proces de-akuzmatizace zvuku může být
náhlý, nebo naopak pozvolný, či fragmentovaný, každopádně má potenciál napínat a
překvapovat.
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6. Závěr

Od roku 1994, kdy vyšla kniha, ze které jsem čerpal, se kinematografie opět
posunula směrem k dokonalejší iluzi “reality”. Digitální obraz zcela osvobodil kameru
jak z hlediska pohybu, tak z hlediska mizanscény. Digitální zpracování zvuku nám již
dlouho umožňuje pracovat se zvukovou materií jako s plastelínou. Nyní má i obraz
podobné možnosti, takže se dá říci, že je dnes v kinematografii možné cokoliv si
tvůrci vymyslí. Těžiště tvůrčího procesu se poněkud posouvá “z placu” do
postprodukce, což otevírá nepřeberné množství možností, ovšem vybrat je třeba jen
jednu. Digitalizace kinematografie tedy pomáhá zejména výrobě, nikoli tvorbě jako
takové. Na tvůrce, na opak, klade nárok na daleko přesnější představu o výsledku.
Jistě, pro film – umění je náhoda legitimním nástrojem tvorby, nicméně přihlédneme-
li k paradoxu volby, hovoří zvyšování počtu možností jasně v její neprospěch.
Technologický vývoj doposud sloužil zejména spektakularitě filmového média
a díky digitalizaci je dnes v kinematografii opravdu možné cokoli. Nabízí se otázka,
zda z technologického hlediska medium filmu nedosáhlo stádia, kdy už může jen
cizelovat dosažené tvůrčí prostředky (4K ...XK, Dolby ATMOS, Dolby Galaxi?, ...),
nebo se transformovat (3D cinema, virtuální realita)? Ať tak, či onak, fenomén
synkreze je spontální a nevyhnutelný mentální proces, který je funkční napříč
audiovizuální tvorbou.
Tak, jako sochař musí znát svůj materiál, aby byl schopný zhmotnit své vize
co nejpřesvědčivěji, měl by i filmový tvůrce znát své medium, aby byl schopný naplno
využít jeho potenciál. Vlastosti audiovize, které jsem se snažil ve své práci osvětlit,
by měly být (mimo jiné) zohledňovány již ve fázi literární přípravy, neboť to
napomůže větší provázanosti tvůrčích složek. Filmy, které vznikají systémem:
“scénář = dialog plus akce, režisér si pohlídá herce, kameraman zasvítí scénu,
střihač vymyslí finální scénosled a pak se k tomu nějak dodělá zvuk”, budou mít
tendenci stát se spíš výrobkem, než uměleckým dílem, ačkoli na začátku mohla být
vize sebelepší.
Narozdíl od sochy, film je kolektivní dílo, tudíž je nutné vize komunikovat. O
zvuku se mluví těžko, neboť neexistuje obecně známý pojmový aparát. Většina lidí,
se kterými jsem spolupracoval sdělovala rovnou jak má daný zvuk působit, nebo jako
co má znít. V dnešní době je běžné, že vám pro ilustraci režisér pustí úryvek z
jiného filmu, což bývá zdrojem četných nedorozumění, neboť je těžké mu vysvětlit, že
s jeho obrazem bude daný zvuk interagovat jinak (bohužel často proti záměru).
Zvukovou dramaturgii nelze řešit scénu po scéně, stejně jako styl rámování, nebo
styl střihové skladby. Právě provázanost všech tvůrčích složek dodává filmu
kompaktnost a promyšlenost. Takové filmy pak mohou rozvíjet složitější naraci a
bavit diváky nejen spektáklem, ale i chytrostí a rafinovaností kouzla zvaného
kinematografie.
Na závěr bych rád poděkoval panu profesoru Ivo Bláhovi, který mi poskytl
základy v nazírání na problematiku audiovizuálního spojení, panu doktorovi Georgyi
Bagdasarovi za uvedení do světa Michela Chiona a v neposlední řadě panu magistru
Vladimíru Skallovi, který se laskavě ujal vedení této práce. Děkuji!
