Audiovizuální spojení

oponentský posudek bakalářské teoretické práce Pavla Matyáše.

Bakalářská práce Pavla Matyáše je čtení velmi poučné a velmi podnětné. Bohužel však ne

v dobrém smyslu toho slova; ne ve smyslu podnětného obsahu, ale ve smyslu opravdu velmi špatné

formy. Chyb je v ní tolik, že je vlastně těžké začít s jejich vyjmenováváním a popisem. Se záplavou

chyb nicméně kontrastuje autorův evidentní zájem o problematiku a snaha sesumírovat zkušební

komisi (i sám sobě) teoretické poznatky, které se za dobu svého bakalářského studia naučil.

V Matyášův neprospěch zjevně hraje dlouhodobá nesystematičnost a nekoncepčnost až

zmatenost výuky teorie zvukové tvorby na KZT FAMU, stejně jako faktická neexistence společné

české terminologie a popravdě i neexistence uznávaných překladů; několik závažných chyb v celé

práci je zjevně dáno nedostatečným porozuměním anglickému textu. A se současným nastavením

parametrů výuky na bakalářském stupni toto opravdu není chyba Pavla Matyáše, neboť je

deklarováno, že výuka probíhá v českém jazyce. Není-li součástí přijímací a/nebo výstupní zkoušky

z oboru zkouška z angličtiny (resp. obecně jazyka, v němž jsou studijní materiály předkládány), nelze

studenta penalizovat za nedostatečnou znalost tohoto jazyka. Povinností pedagoga v takovém

případě je zajistit studentům alespoň základní studijní materiály v češtině (skripta) a případné

nejasnosti v (cizojazyčných) doplňujících studijních textech studentům česky vysvětlit během

seminářů či v konzultačních hodinách. Neděje-li se tak, jakákoliv nedorozumění vzniklá chybným

překladem nejsou vinou studenta, ale vinou vyučujícího.

Chyby vzniklé nedorozuměním a špatným překladem najdeme např. (ale nejen) v pasážích

pojednávajících o fenoménu tzv. „přidané hodnoty“, tedy situacím, v nichž konkrétním

audiovizuálním spojením vzniká nový význam, který sám není přítomen ani v samostatné obrazové,

ani v samostatné zvukové složce. Konkrétní příklady – „zasahuje přidaná hodnota“ (patrně

z anglického „affect“, resp. „to be affected“ – tedy „být ovlivněn“; přidaná hodnota je pasivní jev,

nemůže zasahovat) nebo „zvuk interpretuje čas v obraze“ (zvuk s časem v obraze dělá kde co, ale

slovo „interpretuje“ je v této souvislosti poměrně zvláštní).

Chyb se v celé práci nicméně najde mnohem více. Krom těch nejzávažnějších nemá cenu je

vyjmenovávat po jedné, popíšu je tedy po skupinách:

1. Citace. Beru v úvahu, že jde pouze o bakalářskou práci, která slouží interním potřebám

katedry a tudíž není třeba striktně dodržovat akademická pravidla citací. V této práci je

nicméně citací málo (vzhledem k šíři záběru, kterou autor zvolil, bychom mohli očekávat

desítky citovaných textů, a ne pouze šest; a rozhodně ne pouze texty z oboru

audiovizuální teorie) a jsou nepřesné. V textu lze opakovaně najít místa, která jsou

evidentně odněkud převzatá; bez označení daných míst jako citací (poznámkou pod

čarou, odkazem do rejstříku, atp.) se autor vystavuje nebezpečí obvinění z plagiátorství, a

to přesto, že příslušné texty uvádí v seznamu literatury na konci práce. Stejně tak chce-li

ilustrovat popisovaný jev příkladem jeho manifestace v audiovizuálním díle, je na místě

uvést v odkaze jméno filmu (jak originální, tak české, měl-li film českou distribuci), jméno

režiséra, rok premiéry a v ideálním případě popis scény/záběru a přibližný čas

(zaokrouhlený na minuty).

2. Překlepy a nepřesnosti. Tady jde o chyby naprosto zbytečné, které by bylo možné

odstranit obyčejnou korekturou nebo ve spolupráci se školitelem; např. slovo „vaakum“

namísto „vakuum“ (oddíl 3.1), „v rámci tohoto článku“ namísto „v rámci této práce“

(oddíl 4.2.2), „danný zvukový zdroj“ (daný, 3.1, pátý odstavec), atp. Jakkoliv tyto chyby

jsou opět víceméně formální, zbytečně zhoršují dojem z Matyášovy práce.

3. Kategorické soudy. Jedním z největších úskalí snahy o audiovizuálně-teoretické texty je

bezpochyby fakt, že vše souvisí se vším a téměř neexistují neporušitelná pravidla;

kategorické soudy je proto možné vynášet pouze u bodů vnímání, daných fyziologicky, a i

tehdy je třeba je zdůvodňovat. Pavel Matyáš oproti tomu předkládá většinu tvrzení bez

zdůvodnění a bez odkazu/citace na zdůvodnění v odborné literatuře, což by byla chyba, i

kdyby tato tvrzení byla platná; navíc tato tvrzení zhusta zjevně platná nejsou.

Chybná je proto např. většina pasáže 4.2.3 – Vnímání času, konkrétně odrážky.

1) i v rámci západoevropské hudební kultury (což je klíčové omezení) je vnímání vibrata

různé, závisící na kontextu, rytmu vibrací, a tak podobně. Jakkoliv je tedy platné úvodní

tvrzení (časový průběh je nejen obálka, ale i textura zvuku), uvedený příklad je zvolený

velmi nešťastně.

2) význam pravidelnosti a nepravidelnosti nelze popsat ve dvou větách, navíc chybí

význam např. absolutní pravidelnosti pro pocitové zastavení času nebo zdůraznění, že

chceme-li cyklicky se opakující zvuky použít k budování napětí, je nezbytně nutné je

kombinovat s postupnou změnou (a to obvykle gradací).

3) tento odstavec nepřináší žádnou informaci

4) a tento odstavec je přímo chybný, neboť postrádá referenční rámec – není tak jasné,

zda autor „vysokými kmitočty“ myslí např. frekvenční rozpětí hlasu malého dítěte (což by

byla pravda), oblast sykavek, formanty, frekvence převyšující 12 kHz, atp.

Naprosto zásadní chybou, kterou by si student KZT vůbec neměl dovolit, je pak věta

„Tvůrčí rozpaky, doprovázející nástup zvukového filmu, se tak hudby týkaly spíše

z technického hlediska, neboť (i s ohledem na kulturní a společenské kódy) hudba byla

a je universálním (sic!) jazykem.“ Tato věta je nesmyslná už intuitivně, krom toho

existuje řada snadno dostupných empirických důkazů o její neplatnosti. Stačí si otevřít

youtube; africké rytmy už nás sice tolik nepřekvapují, ale pro člověka z evropského

kulturního okruhu je dosud šokem první setkání např. s japonskou lidovou hudbou, která

používá jiný tonální systém a není tak svázaná rytmem; s asijskou populární hudbou (k-

pop, j-pop); s alikvotní hudbou, zejm. ve smyslu australské aboriginské hudby;

s alternativními hudebními žánry, jako jsou např. post-black metal, noise core, ambient

nebo cybergrind; a tak podobně. Že v rozpačitosti přístupu k hudbě nejsme sami,

dokumentuje notoricky známý projekt Alessandra Bosettiho „African Feedback“, jako i

dlouhodobé snahy různých filmařů nahrávat skladby po jednotlivých stopách s muzikanty

v různých (geograficky a kulturně značně odlišných) zemích; tohoto projektu se mj.

zúčastnil i student KZT, Martin Stýblo. Hudba není a z podstaty nemůže být univerzálním

jazykem i proto, že percepce hudby závisí kromě posluchačské zkušenosti i na jazyku, jímž

posluchač mluví.

4. Terminologické nejasnosti a slohové neobratnosti. Právě vzhledem k tomu, že ustálená

terminologie neexistuje, potřebujeme ve zvukově teoretických textech pojmy buď

definovat, nebo při jejich užití odkázat na zdroj, z nějž přejímáme spojení mezi pojmem a

jeho významem. Neučiníme-li tak, vzniknou nám velmi snadno závažná nedorozumění

(např. pojem „audiovizuální kontrapunkt“ u prof. Bláhy je rovnocenný pojmu

„audiovizuální disonance“ u Chiona). Stejně tak termín „slyšení“ (pasivní) nelze volně

zaměňovat s termínem „naslouchání“ (aktivní), jak se děje v sekci 3.1 a spojení

„manipulovat divákovy emoce a vědomí“ je přinejmenším neobratné ve srovnávání

s nabízejícím se „směrovat divákovu pozornost a ovlivňovat jeho emoce“. Podobných

stylistických chyb je v této práci řada. Dle mého zbytečně, měly být odstraněny během

konzultací se školitelem.

5. Chybějící vysvětlení. Předkládáme-li obecně platné tvrzení, je třeba vysvětlit, proč platí.

Předkládáme-li pravidlo s omezenou platností, je navíc třeba specifikovat, za jakých

podmínek platí. Práce Pavla Matyáše se zpravidla neobtěžuje ani s jedním; případnému

čtenáři přinese více otázek než odpovědí. Například:

Do jaké míry a za jakých podmínek je sluch schopen vnímat vzdálenost? Proč z hlediska

směrovosti kinematografie využívá jen malou výseč? Které zvuky snadno překonávají

bariéru mezi „slyšeným“ a „naslouchaným“, proč? (vše sekce 3.1)

Kde se vzalo spojení čistého naslouchání a emocí? Jaké má praktické důsledky? (3.4)

Ve kterých situacích zejména potřebujeme, aby byl dialog nesrozumitelný? (4.1.1; a zde

by stačilo uvést příklad, protože o tvůrčím užití dialogu s omezenou srozumitelností by

bylo možné napsat samostatnou bakalářskou práci, možná i magisterskou.)

Proč je vertikální vztah („harmonie“) audiovizuálního spojení komplexnější, než vertikální

vztah – harmonie v hudbě? (4.1.3)

K čemu slouží slow motion záběry – tedy krom toho, že jde o spektákl? (4.2.1 s odkazem

na 4.2)

Co znamená věta „Stejně jako v životě, určuje i ve filmu jednotku zvukové stopy materie

jednoho zvukového elementu“? (5.3)

Kde se vzalo pojmenování „interní“ a „externí“ logika? A jde o čistě zvukové funkce?

(nápověda: nejde. 5.4)

Jak (respektive kdy) souvisí synchronní body s konvergencí a divergencí? Co to vlastně je,

konvergence a divergence? Jak souvisí s budováním napětí? Jak s perspektivou? (bonus:

A jsou to jediné dva termíny, inspirované průběhem funkce? 5.5)

Kromě těchto skupin chyb se Pavel Matyáš ještě místy dopouští chyb z nepřesnosti – ať už

kvůli zkratce (např. znakový jazyk (jako každý kód) je obvykle optimalizován na určitý typ sdělení a

tento typ sdělení lze přenést snáze a rychleji, než sdělení odlišné; Morseova abeceda, například,

vychází z poměrného zastoupení hlásek v anglickém jazyce a kdyby ji byl vymyslel Čech, byla by

vypadala jinak; srov. 4.2.1 odstavec 3) nebo naopak kvůli určité rozvláčnosti a místy až archaizujícímu

stylu, kterými se zjevně snaží napodobit noblesní akademický styl, který mu není vlastní. Samotný

fakt, že v Matyášově práci je nemalé procento tzv. vaty lze ale stěží označit za chybu – dělají to

všichni, včetně vysoce uznávaných akademiků.

Ale abych jen nehaněl: v těch řídkých příležitostech, kdy se autor omezí na řešení konkrétních

situací a konkrétních problémů, je vidět, že navzdory celkovému vyznění této práce problematiku zná

a je schopný své znalosti prakticky uplatnit. Jde např. o pasáže 5.3 (zejména třetí odstavec), 5.8

(první polovina, než přejde do obecného), 5.1 a 5.2

Nejzásadnější chybou Pavla Matyáše tak zůstává volba příliš obecného tématu, jelikož

v obecných zákonitostech se zpravidla ztrácí a bez existence dostatečného množství českých

podkladů a/nebo bez dostatečně dobré znalosti anglického jazyka dělá zbytečné chyby.

V konkrétnějším, praktičtějším zaměření by pravděpodobně mohl dosáhnout lepšího výsledku. Nízká

kvalita obecných částí práce a obrovské množství chyb a nepřesností kontrastují s viditelnou snahou

se učit a nadprůměrnou schopností získané poznatky plynule převádět do praxe.

S přihlédnutím k těmto charakterovým vlastnostem Pavla Matyáše práci k obhajobě

DOPORUČUJI a navrhuji hodnocení E s možností zlepšení na D, pokud budou během obhajoby

uspokojivě zodpovězeny otázky položené v bodě 5.

V Praze, dne 29. 5. 2017

MgA. Radim Lapčík